VL

De I'Etat monastique , combien il étoit florissant; et
de !’Origine des nouvelles Congrégations,

23. Laréforme de Cluni, commencée eng1o,
rétablit non-seulement la discipline monastique
dans les anciens monastéres de France, que les
ravages des Normands avoient ruinés; mais elle s’¢-
tendit encore avec éclat en Germanie , en Angle-
terre, en Espagne, en Italie , etjusque dans les
contrées du Levant. Les abbés qui gouvernérent
cette congrégation naissante, les Odon, les Maeul,
les Odilon, etS. Hugues , qui jouit pendant soixante

22, Non quod appellationis remedium
<ontra oppressiones et iniqua aut precipitata
judicia omnino illi damnarent ;- sed quéd eo
se perversi homines , contribulium declinatd
conscientid , tuerentur, et alienigenis facilits
Sucum facerent. Praclara sunt que de “hoc
argumento scripsit-ad Eugenium III sanctus
Bernardus : c« Quousque murmurmiverse terre
> aut dissimulas ,aut non advertis! Quousque
2> dormitas! Quousque non evigilat conside-
2> ratio tua ad tantam appellationum confusio-
» nem atque abusionem! Prater jus et fas,
2 prater morem et ordinem fiunt, Non locus,
2> non modus, non tempus , non causa discer-
wswitur_aut persona, Prasumuntur leviter
2> pass. immcquiur. ++s Denigue
» appellantur episcopi, ne illicita audeant
2> matrimonia solvere vel prokibere. Appel-
» lantur , ne rapinas , ne furta, ne sacrilegia,
2> et que cjusmodi sunt , punire ullatenus vel
» cohibere presumant. Appellantar, ne in-
» dignas et infames personas & sacris officiis
» beneficiisve repellere seu amovere queant, »
Hec Bernardus , qui tanti abusiis causam
refundit in appellantium ambitionem et inex-
plebilem Romane curie avaritiam ; ait enim:
<c Annon limina Apostolorum plus jam am-
» bitio quam devotio terit! Annon vocibus
2 ejus vestrum totd die resultat palatium!
2 Annon queastibus ejus tota legum cano-
» numgque disciplina insudat! Annon spoliis
> ejus omnis Italica inhiat inexplebili avi-
» ditate rapacitas? » Sed et Joannes Sares-
beriensis vitia ministrorum Romana ecclesize
Adriano IV detegens : <« Concutiunt ecclesias,
» inquit, lites excitant, collidunt clerum et
» populum, laboribus et miseriis afflictorum
» nequaquam compatiuntur, ecclesiarum le-
» tantur spoliis, et questum omném reputant
» pietatem, Justiiam non tam veritati
»> quam pretio reddunt : omnia namque
»> cum pretio hodie, sed nec cras aliquid
»> sine pretio obtinebis. »> Querimonias ¢jus-
modi si colligere velimus , justum volumen
implebimus, Tandem verd tot et tantorum
virorum clamoribus factum satis, atque ap-
pellationibus modus aliquis impositus in con-
cilio Lateranensi anni 1179, edito ca de re
¢anone VI,

VI

De monastici Ordinis splendore, et nova-
rum Congregationum Origine.

23, Florentissima fuere, seculo X1, vetera

Avaritiz Ro-
manz curiz ad-
scribitur.

De Consider,
lib. 111, cap. 2.

Jbid, cap. 1,

Polycrar. Iib,
Vi, cap. 24.

Vetera monas-

Galliarum monasteria sub institutione Cluniq- teridinstaurata,

censi , que , anno 910 cepta, labefactatam
incursione Normannorum monasticam disci-
plinam non solim per Gallias instauravit,
sed per extera quoqueregna , Germaniam , An-
gliam, Hispaniam, Italiam , et ipsam Orien-
talem plagam mirificé propagavit, Tantd
enim sanctitate et honestate morum emicuere
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qui Cluniacensium illis temporibas gessere
prafecturam , sancti Odo, Maiolus, Odilo,
¢t qui sexaginta annis prafuitabbas S, Hugo,
vir pro sua religione summis Pontificibus ,
episcopis , Regibus et Principibus commen-
datus , ut Cluniacensium consuetudines ubi-
que passim obtincrent, et qui magnis congre-
gationibus preerant, Richardus Virdunensis,
Guillelmus Divionensis, et Guillelmus alter
Hirsaugiensis, in sua eas monasteria indu-
eerent ;.sed et principes seeculi ac viri potentes,
Simon Crispiacensis Comes, Guido Matis-
conensis , Ebrardus Britoliensis, et Hugo
Dux Burgundie, relicté militid ;ad Clunia-
censium castra confugerint , et glios ad idem
vite genus amplectendum exemplo suo per-
duxerint, I
Novaexcitata. 24, Recensendis novis , que eodem s@-
<ulo x1I condita sunt, monasteriis non immeo-
rabimur. Sed audiamus Guibertum Novigenti
T.XU, p.339. abbatem, lib, I, devita sua,cap. 11: <« Cim
> ergo nusquam risi in vetustissimis monas-
25 teriis . monachorum haberetur aliguorum
» sedes, ceeperunt ubique loci nova construi,
» ¢t undecumque confluentibus magni alimen-
2> torum redditus adhiberi. Quibus facultas
2> non aderat ut grandiuscula fabricarent, alii
. binis , alii quaternis , alii quot -poterant
2 alendis fratribus domos ac victualia com-
» parabant. Unde factum est ut in villis,
» oppidis ; urbibus atque prasidiis, immo
_» etiam ipsis saltibus atque agris , mona-
.» chorum quaquaversim sese exercendo
.» dilatantium repenté fervere viderentur
» examina , eaque loca divino nomine et
2> Sanctorum cultibus emicarent, in quibus et
» lustra ferarum et spelea latronum exsti-
» terant. »» Multa itaque illa fuere, sed non
ita frequentia quam que seculo X11I excitata
sunt. Tunc enim exort® sunt, et ecclesiam
amultarum virtutum splendore illustrarunt, pree-
clare ille.congregationes , que ad hec usque
nostra tempora perstiterunt , Cisterciensium ,
Carthusianorum , Grandimontensium , Fonte-
braldensium , Tyroniensium , Savigniacen-
sium, &rc. ; necnon canonicorum regularium
varie congregationes., ¢t que cateris latits
effusa est Premonstratensium. Unde meritd
pronunciat Robertus ille Premonstratensis,
qui sub nomine Roberti de Monte vulgatus
T.XUL,p.329. fuit, ad annum 11 31: e Erat circa hee
2> tempora pulchra et decora facies ecclesie,
»> diversorum ordinum ac professionum cir-
» cumdata varietate, dum hinc Przmonstra-
» tenses, hinc Cistercienses , inde Clunia-
2> censes monachi, tum et diversi habitiis et
» professionis  sanctimoniales et mulieres
- Deo dicate , in continentia atque paupertate
» sub obedientiee jugo regulariter viventes,
» fervore religionis invicem provocarent, et
2> nova certatim diversis in locis monasteria
» fundarent, Cum his etiam monachi Car-
2 thusienses et ipsi paulatim pullulabant,
2 qui pre caleris continentes , pesti avaritie,
» qud plurimos sub religionis habitu laborare